
  Comune di Forlimpopoli
Provincia di Forlì – Cesena

DELIBERAZIONE N° 14 del 29/04/2020

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza  in 1° convocazione.

   OGGETTO: RIAPPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 E 
NOTA  D'AGGIORNAMENTO  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE  (D.U.P)  2020-2022  PER  EFFETTO 
DELL'AGGIORNAMENTO DELLE ALIQUOTE TRIBUTARIE

L'anno   (2020) addì ventinove  del  mese  di  Aprile  alle  ore  20:30  nella  sala  delle 

adunanze,  previa  l'osservanza delle  vigenti  formalità  previste  dalla Legge Comunale e 

Provinciale, si è oggi riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano :

 presente  presente
GARAVINI MILENA S LONZARDI LORENZO S
BATANI LORENA S MANCINI STEFANO S
BERNARDI ALBERTO S MONTI ENRICO S
BIGUZZI KESCHIA S RAGGI GIACOMO N
BONAZZI DEL POGGETTO 
MARIASERENA S RICCI CATERINA S
BRAVETTI PAOLO S RINALDINI ELISA S
EVANGELISTI ANGELO S TAMPIERI MIRNA S
FABBRI ANDREA N TURRONI EMANUELE S
LIVERANI PAOLO S

Totale Presenti: 15 Totale assenti: 2

Assiste in qualità di SEGRETARIO GENERALE la  DOTT PISACANE ALFONSO

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione,  MONTI 

ENRICO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta che è Pubblica.

A scrutatori vengono designati i Sigg. BATANI LORENA, BERNARDI ALBERTO, RICCI 

CATERINA.

Sono  altresì  presenti  gli  Assessori  Extraconsigliari:  BONETTI  ADRIANO,  BEDEI  ELISA, 

PEPERONI GIAN MATTEO, PIGNATARI SARA, RAMBELLI PAOLO 

Il Consiglio prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.



I consiglieri Paolo Bravetti,  Keschia Biguzzi e gli assessori Elisa Bedei e Paolo Rambelli  

sono collegati in videoconferenza

Si  dà  atto  che  la  discussione  relativa  ai  punti  dal  3  al  5  dell’Odg  è  riportata  nella 

deliberazione n. 13 della presente seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che gli  artt.  151 e 162 del D.Lgs. 267/00 prevedono che gli  enti  locali  
deliberino entro il 31.12 di ogni anno il bilancio di previsione annuale e pluriennale per il  
triennio successivo;

VISTI:
 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in 

materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”, che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti locali;

 il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio  
2009, n. 42.”;

 i principi contabili applicati allegati al D.Lgs. 118/2011 ed al D.P.C.M. 28 dicembre 
2011  che  costituiscono  norme  tecniche  di  dettaglio,  di  specificazione  ed 
interpretazione delle norme contabili e dei principi generali, e svolgenti una funzione 
di  completamento del  sistema generale e favoriscono comportamenti  uniformi  e 
corretti;

RICHIAMATO l’art. 18 del D.Lgs. 118/2011 secondo cui le amministrazioni pubbliche 
approvano il bilancio di previsione entro il 31 dicembre dell'anno precedente quello cui si 
riferisce; 

VISTO l’art. 162 del D.Lgs. 267/2000 che dispone in materia di principi e di equilibri 
di bilancio, ed i successivi artt. 164 e 165, sulle caratteristiche e sulla struttura del bilancio 
nel testo novellato dal D.Lgs. 126/2014;

VISTI  i  principi  contabili  generali  o  postulati,  riportati  nell’allegato  1  del  D.Lgs. 
118/2011,  nonché  il  principio  contabile  applicato  concernente  la  programmazione  di 
bilancio, riportato nell’allegato 4/1 del medesimo decreto legislativo;

VISTO altresì l’art. 172 del D.Lgs. 267/2000, nel testo attualmente vigente, secondo 
cui al bilancio di previsione “armonizzato” - comprendente gli schemi previsti dall'allegato 9 
del  D.Lgs.  118/2011,  i  relativi  riepiloghi  e  i  prospetti  riguardanti  il  quadro  generale  
riassuntivo e gli equilibri di bilancio - sono allegati i documenti previsti dall’art. 11, comma 
3, del D.Lgs. 118/2011;



DATO ATTO che il bilancio di previsione dell’esercizio 2020, secondo normativa è stato 
approvato  il  27/12/2019,  ovvero  entro  il  31/12  dell’esercizio  precedente,  ma  che  tale 
termine è stato differito al 30/06/2020;

DATO  ATTO  che  l'amministrazione  intende  effettuare  una  revisione  del  tributo 
relativo alla “Addizionale IRPEF” per l'anno 2020 e seguenti per le motivazioni esplicate 
nella  nuova  nota integrativa  al  bilancio  di  previsione 2020/2022 allegata alla  presente 
deliberazione;

RICHIAMATE  le  precedenti  deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del 
27/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione 2020-2022 e n. 77 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato, ai 
sensi dell'art. 174 del D.Lgs. 267/2000, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

PRESO ATTO che con D.G. n.24 del 07/03/2020 sono stati riapprovati gli schemi del 
Bilancio di Previsione 2020-2022;

CONSIDERATO che  il  Responsabile  del  servizio  bilancio  e  finanze  ha  verificato 
l’attendibilità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di spesa;

CHE le previsioni di bilancio rispettano i vincoli previsti dal pareggio di bilancio per gli  
esercizi 2020-2022, come previsto dalla legge;

ATTESO che copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata a di­
sposizione dei Consiglieri dell’Ente;

VISTA la nota integrativa del Responsabile del Servizio finanziario allegata al bilan­
cio di previsione;

VISTA la relazione del Revisore dei Conti sulla riapprovazione degli schemi del bilan­
cio annuale di previsione, del Documento unico di Programmazione, in conformità a quan­
to prescritto dall’art. 234 e seguenti, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che si allega quale  
parte integrante del presente atto e che si conclude con il rilascio del parere favorevole  
sulla proposta di bilancio di previsione 2020-2022 e sui documenti allegati;

ATTESO CHE il parere della competente Commissione Consiliare di Bilancio è rila­
sciato nella seduta del 22/04/2020;

Visto il D.Lgs. n.267/00 relativo al nuovo ordinamento contabile degli enti locali;

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e relativi allegati di l'approvazione dei modelli di 
contabilità per gli enti locali;

Acquisito il parere di regolarità tecnica favorevole del responsabile del servizio 
bilancio e finanze ai sensi dell'art.49 comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio di ragioneria;

Con votazione palese che ha dato il seguente risultato:



PRESENTI 15

ASTENUTI 1 (Liverani)

VOTANTI 14

VOTI FAVOREVOLI 10

VOTI CONTRARI 4 (Bernardi, Bravetti, Biguzzi, Mancini)

DELIBERA

1. di riapprovare la nota di aggiornamento del DUP 2020-2022 ed il bilancio di previ ­
sione 2020-2022, così come formulato nello schema di Bilancio e dei relativi alle­
gati già approvati con deliberazione GC. N 24 del 07/03/2020 (Allegato A) .

Altresì, con separata votazione palesemente espressa che ha dato il medesimo esito 
della precedente

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.134, comma 
4, del D.Lgs. 267/00 per l’urgenza a provvedere.



Letto e sottoscritto:

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

MONTI ENRICO DOTT PISACANE ALFONSO

Destinazioni:

x Capo Settore Segreteria AA.GG. SS.DD
x Capo Settore Bilancio e Finanze
x Capo Settore Scuola, Cultura, Servizi Sociali e Sport
x Capo Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Progettazione
x Capo Settore Edilizia Privata, Territorio ed Ambiente

 Altri:

 Anagrafe delle Prestazioni


